בבג"ץ 100/64 מטעי עמק הארזים נ' הממונה על מחוז ירושלים, פ"ד יח(2) 278 (1964) סירב בית המשפט להכיר בזכותו של בעל עסק למנוע מרשות מינהלית לתת בניגוד

לצד הזכויות המינהליות שצמחו בפסיקה נוצרו בישראל, כמו באנגליה, זכויות מינהליות רבות מכוח חוק. החוק עשוי להקנות לאדם זכות מינהלית בלשון מפורשת. הנה דוגמה. חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, קובע בסעיף 1: "לכל אזרח ישראלי או תושב הזכות לקבל מידע מרשות ציבורית בהתאם להוראות חוק זה". זאת היא זכות מינהלית מובהקת, שאין לה מקבילה בקרב הזכויות האזרחיות. בתקופה האחרונה מתגברת הנכונות להקנות בחוק זכויות מינהליות בלשון מפורשת, אך לאורך שנים רבות הנטייה הייתה להטיל על הרשות המינהלית חובה או להקנות לה סמכות שממנה צמחה, באופן משתמע, גם זכות. לדוגמה, חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, קובע בסעיף 244(א) כי "מבוטח שהגיע לגיל קצבת זקנה, ישלם לו המוסד [...] קצבה חודשית". אף כי החוק לא אמר כי המבוטח "זכאי" לקצבה, אלא כי המוסד "ישלם" קצבה, ברור כי הוראת חוק זאת מקנה למבוטח זכות מינהלית.<sup>38</sup> בדומה לכך, החוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958, קובע בסעיף 2א כי עובד ציבור שנתבקש בכתב להשתמש בסמכות שניתנה לו על פי דין וסירב לבקשה, "יודיע למבקש בכתב את נימוקי סירובו". ברור, אף כי הדבר לא נאמר במפורש, כי מתוך חובת ההנמקה צומחת גם זכות הנמקה. והנה דוגמה נוספת. חוק הסכמים קיבוציים, התשי"ז-1957, קובע כי שר העבודה, שהוסמך להתקין תקנות לביצוע חוק זה, לא יתקין תקנות בנוגע לצו הרחבה של הסכם קיבוצי "אלא לאחר התייעצות בארגון העובדים המייצג את המספר הגדול ביותר של עובדים במדינה". ברור כי החוק מקנה, אם כי במשתמע, זכות היועצות לארגון עובדים זה. הבעלים של הזכות המינהלית רשאי לתבוע את הזכות בבית המשפט לפי הכללים של המשפט המינהלי, ובהם גם הכללים בדבר סדר הדין המינהלי.

### סדר הדין המינהלי

הצווים הפררוגטיביים יובאו לארץ ישראל על ידי השלטון הבריטי כעסקת חבילה: הסעד עם סדר הדין. בג"ץ נהג לפי סדר דין זה במתכונת שהייתה מקובלת אז באנגליה, ואף שבמשך השנים חלו בו שינויים, בעיקרו של דבר נותר סדר הדין כפי שהיה, עד עצם היום הזה.<sup>39</sup>

לדין רישיון עסק למתחרה; אך בבג"ץ 287/91 קרגל בע"מ נ' מינהלת מרכז ההשקעות, פ"ד מו(2) 852 (1992), שינה בית המשפט את עמדתו והכיר בזכות זאת.

38 בנוסח המקורי של חוק הביטוח הלאומי, התשי"ד-1953, כל הקצבאות נוסחו בלשון של סמכות המוסד (למשל, סעיף 28: "מבוטחת שהיא עובדת או עובדת עצמאית ישלם לה המוסד [...]"), וכדומה; אך בנוסח העכשווי של חוק זה, חלק מסוגי הקצבאות, שנוספו בתקופה מאוחרת, מנוסחים כבר בלשון של זכות למבוטח (למשל, סעיף 196: "נכה זכאי לגימלה לפי פרק זה [...]"), וכדומה. ראו גם חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (למשל, סעיף 3(א): "כל תושב זכאי לשירותי בריאות לפי חוק זה [...]").

39 ראו תקנות בית המשפט הגבוה, 1937, ע"ר 678 שפורסמו גם כנספח בספרו של סלנט, לעיל ה"ש 28, בעמ' 107. השוו לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984. על סדר הדין בבג"ץ ראו, באופן כללי, רענן הר-זהב סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק (1991); אליעד שרגא ורועי שחר המשפט המנהלי – סדרי הדין והראיות בבג"צ (2010). על דיני הראיות בבג"ץ ראו יצחק זמיר "ראיות בבית המשפט הגבוה לצדק" משפט וממשל א 295 (1993). סדר הדין הנוהג בבג"ץ הועתק בעיקרו, אף כי בשינויים מסוימים, לבית המשפט לעניינים מינהליים. חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, קובע בסעיף 13 כי שר המשפטים רשאי להתקין,

סדר הדין משקף את שיקול הדעת הרחב של בג"ץ. שיקול הדעת בא לידי ביטוי כבר בצעד הראשון: הפנייה לבג"ץ אינה נקראת "תביעה", כמו בהליך אזרחי, אלא "עתירה", כלומר בקשה. לכאורה, העותר אינו תובע זכות אלא מבקש חסד, כזכר לימים רחוקים של שלטון מלכותי.

למעשה, צו על תנאי אינו אלא רשות הניתנת על ידי

בין השאר, תקנות סדר דין בעתירה לבית המשפט לעניינים מינהליים, ובלבד ש"סדרי הדין בעתירה מינהלית יהיו במתכונת דומה לסדרי הדין הנהוגים בבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט גבוה לצדק, בשינויים שיקבע שר המשפטים", ראו תקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000. על סדר הדין בבית המשפט לעניינים מינהליים ראו, באופן כללי, אליעד שרגא ורועי שחר המשפט המנהלי – סדרי הדין והראיות בבתי המשפט לעניינים מינהליים (2011).

הם חלים, בשינויים שאינם מהותיים, גם על סדר הדין בבית המשפט לעניינים מינהליים.<sup>45</sup> בית משפט זה עושה שימוש בכללי הסף המקובלים בבג"ץ;<sup>46</sup> מפעיל את חזקת החוקיות;<sup>47</sup> מאפשר, לפי תקנות

- 43 תק' 5 לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984. בפועל, כיום בג"ץ סוטה על פי רוב מן הדרך שנקבעה בתקנות אלה: אם הוא רואה יסוד לעתירה וטעם טוב לדון בה לגוף העניין, הוא שולח את העתירה אל הרשות, בלי להוציא צו על תנאי, ומבקש לקבל ממנה תגובה לעתירה. עם זאת, במקרים מיוחדים עדיין בג"ץ נוהג להוציא צו על תנאי, אם בתחילת ההתדיינות ואם במהלכה, לפי נסיבות המקרה. מכל מקום, כך או כך, העיקר הוא שלבג"ץ נתון שיקול דעת להחליט כיצד לטפל בעתירה.
- 44 אמנם כל אדם זכאי לקבל מידע מרשות ציבורית לפי חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, אולם זכות זאת מסויגת ומורכבת, ובסך הכול היא נוחה ויעילה פחות מאשר הזכות לגילוי מסמכים ותשובה לשאלונים. ראו להלן ה"ש 73.
- 45 עע"מ 10811/04 סורחי נ' משרד הפנים, פ"ד נט(6) 411, 417 (2005), הנשיא ברק: "סדרי הדין והראיות שבפני בית-המשפט המינהלי הינם דומים לאלה הנהוגים בבג"ץ [...] וברגיל יתמצו ההליכים בהגשת תצהירים בלי לשמוע עדים ולנהל הליכי חקירה שכנגד". ראו גם עע"מ 7186/10 זילבר נ' הוועדה המחוזית לתכנון ולבניה מחוז ירושלים, פס' 20 לפסק הדין (פורסם בנבו, 22.4.2013).
- 46 ראו לדוגמה עת"מ (ת"א) 2541/09 כהן נ' הוועדה המקומית לתכנון ולבניה שרונים (פורסם בנבו, 20.8.2011); עת"מ (ת"א) 36546-01-10 זר נ' לשכת עורכי הדין (פורסם בנבו, 2010). אמנם תק' 3 לתקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א-2000, קובעת מועד להגשת עתירה, אך לפי תק' 4 אין בכך כדי למנוע את בית המשפט מלדחות על הסף עתירה, אף שהוגשה במועד שנקבע, מחמת שיהוי. ראו לדוגמה עת"מ (חי') 10903-02-12 עמותת שחר במסילה נ' עיריית חיפה (פורסם בנבו, 14.6.2012).
- 47 ראו לדוגמה עע"מ 6200/07 פ. פ.

הפסיקה אינה קוצבת מועד או תקופה, כגון שלושה חודשים או שנה אחת מן המועד שבו נוצרה עילת העתירה, ואפילו אינה מסמנת דרך

61 על כללי הסף בעניינים מינהליים ראו גם לעיל ה"ש 40 ו-41.

62 על זכות הגישה לבית המשפט ראו לעיל ה"ש 5-7.

63 ראו תק' 5 לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד-1984. אמנם תקנה זאת מסמיכה את בג"ץ לדחות עתירה על הסף רק אם בית המשפט "היה סבור שהעתירה אינה מראה על פניה עילה", אך בית המשפט נותן לביטוי "עילה" פירוש רחב ביותר, הכולל כל מקרה שבו, לפי שיקול דעתו של בית המשפט, כבר בפתח ההתדיינות ברור כי לא יהיה זה ראוי לתת סעד לעותר.

שנית, האם יש הצדקה להבחנה הקיימת בהקשר זה בין הדין המינהלי (בעצם – הזכות המינהלית) לבין הדין האזרחי (כלומר – הזכות האזרחית)? הנה, לצורך המחשה, שתי דוגמאות לבעיה זאת.

דוגמה אחת מתייחסת לכלל הסף בדבר שיהוי: מתי יש להגיש עתירה לבג"ץ? חוק ההתיישנות, התשי"ח-1958, קובע בסעיף 5 כי תביעה אזרחית חייבת להיות מוגשת לבית המשפט תוך שבע שנים (ובמקרקעין תוך 15 שנים) מיום שנולדה עילת התביעה. כנגד זאת, עתירה מינהלית חייבת להיות מוגשת לבג"ץ, לפי הכלל בדבר שיהוי, ללא שיהוי. מהו שיהוי? הכלל אינו קובע תקופה קצובה ואף לא דרך לחישובה.

לכן, לכאורה, אין סיבה טובה שלא לחשוף אותו בפני העותר, ולא רק כדי לעשות דין וצדק עם העותר עצמו, אלא גם משום שחשיפת המידע במהלך ההתדיינות עשויה למנוע או לבטל החלטה בלתי חוקית, ובכך גם לשרת את שלטון החוק.<sup>73</sup>

- 70 תק' 112–118 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984. על תקנות אלה ראו זוסמן, לעיל ה"ש 65, בעמ' 425.
- 71 תק' 105–111 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984. על תקנות אלה ראו שם, בעמ' 444.
- 72 אמנם בעתירה מינהלית אפשר לבקש "פרטים נוספים". ראו תק' 11–13 לתקנות סדר הדין בבית המשפט הגבוה לצדק, התשמ"ד–1984. על תקנות אלה ראו שרגא ושחר סדרי הדין והראיות בבג"צ, לעיל ה"ש 39, בעמ' 165. ראו גם תקנות בתי משפט לעניינים מינהליים (סדרי דין), התשס"א–2000, תק' 11. על תקנה זאת ראו שרגא ושחר סדרי הדין והראיות בבתי המשפט לעניינים מינהליים, לעיל ה"ש 39, בעמ' 238. אך התועלת הטמונה באפשרות זאת לצורך גילוי עובדות מוגבלת הרבה יותר מאשר התועלת הטמונה באפשרות להציג שאלונים.
- 73 עע"מ 8282/02 הוצאת עתון "הארץ" בע"מ נ' מדינת ישראל, משרד מבקר המדינה, פ"ד נח(1) 465, 471 (2003), השופט חשין: "מידע שהרשות מחזיקה בו אין הוא קניינה של הרשות. קניינו של הציבור הוא. הרשות מחזיקה בו אך בנאמנות עבור הציבור – עבור הציבור ולמען הציבור – וממילא אסורה היא לנהוג בו דרך בעלים משל ירשה אותו מאבותיה". אמנם כיום פתוחה הדרך בפני העותר, כמו בפני כל אזרח ותושב, לקבל מידע מרשות ציבורית מכוח חוק חופש המידע, התשנ"ח–1998. על חוק זה ראו זמיר הסמכות המינהלית א, לעיל ה"ש 10, בעמ' 1248. ואולם, ראשית, הזכות לקבל מידע לפי חוק זה כפופה לחריגים לא מעטים, ושנית, הדרך לקבלת המידע היא לא פעם ארוכה, קשה ואף כרוכה בהתדיינות נפרדת עם הרשות הציבורית.

לכן, אדם שעותר נגד החלטה מינהלית ומבקש גם פיצוי כספי על הנזק שהחלטה גרמה לו, כגון פיצוי בגין עוולה בנוזקין, חייב בדרך כלל להגיש בנפרד תביעה אזרחית, על פי רוב בערכאה אחרת. אפילו בבית המשפט לעניינים מינהליים, המוסמך על פי חוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000, לדון גם בתובענה לפיצויי כסף שעילתה במכרז, אדם אינו יכול לתבוע פיצויים כאלה, לפי התוספת השלישית לחוק, יחד עם עתירה לביטול מכרז לפי התוספת הראשונה לחוק. ומכל מקום, האפשרות להגיש תובענה כספית בבית המשפט לעניינים מינהליים מוגבלת לפי שעה למכרזים ולתביעות ייצוגיות בלבד.

"זכותו המינהלית" נותרת ללא בית-משפט. תובע שאינו נקי-כפיים, תביעתו נשמעת, וחוסר ניקיון הכפיים עשוי להילקח בחשבון במהלך התביעה (טענת "אי-חוקיות") או בסופה (הוצאות). ביטוי נוסף לחולשתה של הזכות המינהלית הינו בדיני השיהוי. תביעה אזרחית מתיישנת על-פי האמור בחוק ההתיישנות, תשי"ח-1958. שיהוי בהגשתה אין בו כדי להכשילה. לעומת זאת, "תביעה מינהלית" מתיישנת על-פי האמור בחוק ההתיישנות, אך בנוסף לכך, היא עשויה "להשתהות", על-פי דיני השיהוי. היא דומה, מבחינה זו, לזכות האקוויטבילית, למרות ש"הזכויות המינהליות" אינן כלל אקוויטביליות. כשלעצמי, נראה לי כי חולשה זו של הזכות המינהלית אינה רצויה כלל.

ולא זו בלבד: על פי רוב היא גם נדונה בבתי משפט מיוחדים לעניינים מינהליים ועל פי סדרי דין מיוחדים לעניינים כאלה.

הזכות המינהלית כוללת שתי קבוצות של זכויות: זכויות לפי חוק וזכויות לפי ההלכה. זכויות לפי חוק נוצרו מכוח הוראות מיוחדות של חוקים. יש בהן הוראות המעניקות זכות לאדם כלפי רשות מינהלית בלשון מפורשת, כגון סעיף 3 לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד–1994, הקובע כי "כל תושב זכאי לשירותי בריאות לפי חוק זה", או סעיף 1 לחוק חופש המידע, התשנ"ח–1998, הקובע כי "לכל אזרח ישראלי או תושב הזכות לקבל מידע מרשות ציבורית בהתאם להוראות חוק זה". יש בהן גם הוראות המטילות על רשות מינהלית חובה או מקנות לה

---

— בהיותו חלק מהחברה — כלפי הרשות השלטונית שזו תנהג על פי החוק ובמעמדו הנגזר מזכותו זו. 'מעגל מעמד' זה אינו בעל אופי סמנטי גרדא; מאחוריו עומדת ההכרה כי לכל פרט זכות שהשלטון ינהג על פי החוק.

סמכות, ומתוך החובה או הסמכות של הרשות צומחת במשתמע גם זכות לאדם, למשל, הזכות לדרוש מן הרשות שתפעיל את סמכותה והזכות לדרוש שהרשות תעשה זאת במהירות הראויה. כך, לדוגמה, סעיף 2א בחוק לתיקון סדרי המינהל (החלטות והנמקות), התשי"ט–1958, הקובע כי עובד הציבור שסירב לבקשה בכתב להשתמש בסמכות שניתנה לו על פי דין "יודיע למבקש בכתב את נימוקי סירובו", או סעיף 9 לחוק האזרחות, התשי"ב–1952, הקובע כי "שר הפנים רשאי להעניק אזרחות ישראלית" לבני אדם מסוימים. מכוח סעיפים אלה נתונה לאדם זכות לתבוע את הרשות שתודיע לו את נימוקי סירובה לתת לו אזרחות או שתחליט בבקשתו לקבל אזרחות.

זכויות מינהליות לפי ההלכה הן זכויות שנוצרו על ידי בית המשפט במהלך הפסיקה, והן מסדירות את הדרך שבה רשות מינהלית מקיימת חובה או מפעילה סמכות.

כך בנוגע לזכויות לפי החוק, שכן על פי רוב המחוקק מעדיף להסדיר תחום התנהגות, ובכלל זה מתן שירות על ידי רשות מינהלית, בדרך של הטלת חובה או הקניית סמכות לרשות, ולא בלשון של הענקת זכות לאזרח. כך, לדוגמה, חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968, אינו קובע שכל אדם זכאי לנהל עסק בתנאים מסוימים שצוינו בחוק, אלא הוא קובע שלא יעסוק אדם בעסק טעון רישוי אלא אם יש בידו רישיון, ומסדיר את סמכות הרשות לתת את הרישיון. בדומה לכך בנוגע לזכויות שגובשו בהלכה.